
WALIKOTA MATARAM

PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN WALIKOTA MATARAM

N OMOR: 3 4 TA H U N 2 0 1 6

TENTANG

KEDUDU K AN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI

SERTA TATA KERJA INSPEKTORAT KOTA MATARAM

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA MATARAM,

Menimbang a. b a hwa u n tu k m e l aksanakan k e ten tuan Pasal 13 Peraturan

D aerah K o t a M at a ra m No m o r 15 Tah u n 20 16 t en t a n g

Pembentukan dan Su su n an Per a n g ka t D aer a h K ot a

Mataram, maka keduduk an , susunan organisasi, tugas dan

f ungsi, serta tata ke rja perangkat daerah dan u n i t k e r j a d i

bawahnya perlu d ia tu r dengan Peraturan Wal ikota ;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

d alam h u r u f a , p er l u m en e t a pka n P e r a t u ra n W a l i k o t a

t entang Ke d u d u k an , Su s u n a n Or ga n i sasi , Tu g a s dan

Fungsi serta Tata Kerja Inspektorat Kota Mataram.

1. Un d ang-Undan g Nom or 4 Tah u n 199 3 ten t an g

P embentukan K ot a m a dy a Dae r a h T in g k a t I I M at ara m

(Lembaran Negara Repub l ik I n d onesia Tahun 1 99 3 N o m or

66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

3531);
2 . Un d ang-Undan g Nom or 12 T ah u n 20 11 t en t ang

Pembentukan P e ra tu ran P e r u n d ang-Undangan (Lembaran
Negara R a p u b l i k In do n e si a Tah u n 2 0 1 1 Nom or 82 ,

T ambahan L e m b a ran N e g ara R e p u b l i k I nd o n esia N o m o r

5234);
3 . Un d ang-Undang N o mor 5 Tah u n 20 1 4 t e n t an g A p a r a tu r

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2014 N o mo r 6, Tam b a h a n Le m b a ra n Ne g ar a R e p u b l i k

Indonesia Nomor 5494 );

Mengingat



5.

Undang-Undan g Nom or 23 T ah u n 20 14 t en t ang

P emerintahan Daer a h (Lemb aran Ne g ar a Rep u b l i k
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
diubah beberapa k a l i t e r akhi r d e ngan U n dang-Undang
N omor 9 Tah u n 2 0 15 ten t a n g P e r u b ahan K e d u a At a s

Undang-Undang Nom or 23 T ah u n 20 14 t en t ang

P emerintahan Daer a h (Lemb aran Ne g ar a Rep u b l i k
I ndonesia Tahu n 20 1 5 No m o r 5 8, Ta m b a ha n L e m b a r an

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);
P eraturan P e m er in tah No m o r 18 Tah u n 2 0 16 t en t a n g

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik I ndonesia
Tahun 2 0 1 6 No m o r 1 1 4, Tam b a ha n Le m b a ra n Ne g a ra

Republik Indonesia Nomor 5887);
Peraturan M e n t er i D a la m N e ger i N o mo r 8 0 Ta h u n 2 0 1 5

t entang P e m b en tu ka n P r o du k Hu ku m D aera h (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036 );
P eraturan D a erah K o t a M a t a ram N o m o r 1 5 Ta h u n 2 0 1 6

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota

M ataram ( L embaran D a e rah K o t a M a t a ra m T a h u n 2 0 1 6

Nomor 1 Seri D );

7.

M EMUTUSKAN :

Menetapkan : PE R A TU RAN W A L IKOTA TENTANG K E D U D U KA N , SUSUNAN
ORGANISASI, TUGAS D A N FU N G SI S E RTA TAT A K E R JA
I NSPEKTORAT KOTA MATARAM .

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

1.

2.

3.

5.

Daerah adalah Kota Mataram.

D alam Peraturan in i yang d imaksud dengan :

Pemerintah D aer a h ad al ah W al i ko t a seb a ga i u n su r

p enyelenggara Pem e r i n t aha n D aer a h yang m em i m pi n

pelaksanaan uru san pem e rintahan ya ng m enjadi

kewenangan daerah otonom.

P erangkat D a e rah a d a lah u n s u r p e m b a n t u W a l i k o t a d a n

Dewan Perwak i lan R a k ya t D a e rah d a la m p e n y e lenggaraan

Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah.

Walikota adalah Wal ikota Mataram.

Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Mataram.

Inspektorat adalah Inspektorat Kota Mataram.

Inspektur adalah Kepala Inspektorat Kota Mataram.7.



J abatan Fungsional Aud i tor d i s ingkat JFA yang s e lan ju t ny a

d isebut A u d i to r ad a la h j a b a ta n ya n g m em p u n ya i r u a n g

l ingkup, t u g as , ta n ggungjawab d a n wew enang u n t u k
melakukan p e n gawasan i n t er n p a d a i n s t a ns i p e m er in tah ,

lembaga dan/atau p i hak l a i n y an g d i da lamnya te rdapat
kepentingan Negara sesuai ketentuan pera tu ran pe run dang

undangan, yang diduduki oleh Pegawai Negeri Sipil dengan
hak dan kewajiban yang diberikan secara penuh oleh

pejabat yang berwenang.
Jab atan Fungsional Pengawas Penyelenggaran Urus an

Pemerintah d i D a erah d i s ingkat J F P2UPD yang se lanju tnya

disebut Pengawas Pemer in tahan a d a lah j a b a tan f u n g s ional

yang mempunyai ruang lingkup, tugas, tanggungjawab dan

wewenang untuk melakukan kegiatan pengawasan atas

p enyelenggaraan teknis u r u san p e m er in tahan d i d a e rah , d i
l uar p e n gawasan k e u a n gan s e s ua i k e t e n t ua n p e r a t u r a n

perundang-undangan yang diduduki oleh Pegawai Negeri

Sipil.
10. Pengawas Penyelenggaran Urusan Pemerintah di Daerah

yang selanju tnya d isebut P2UPD adalah Pegawai Negeri Sipi l

yang diberi tugas, tanggung jawab, wewenang dan hak

secara penuh oleh pejabat yang berwenang u ntuk

melakukan kegiatan pengawasan atas penyelenggaraan

t eknis u r u sa n p e m e r i n tahan d i dae r a h s e s ua i k e t e n tu an

peraturan perundang-undangan .
11. Kelompok Jabatan Fu n gs ional adalah ke lompok yang da lam

pelaksanaan tugasnya didasarkan pada keahl ian ter tentu .

BAB I I

KEDUDU K AN, TUGAS POKOK DAN FUNGSI INSPEKTORAT

Pasal 2

(1)

(2)

(3)

Inspektora t m eru p ak an u n su r p enyel e n g garaan

Pemerintahan Daerah .

Inspektorat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dipimpin
o leh Inspektu r .

Inspektur sebagaimana d imaksud p ada ayat (2 ) d a lam
melaksanakan tugasnya bertanggung jawab kepada

Walikota melalu i Sekretaris Daerah.

Inspektorat se b agaimana dim a k su d p a d a ayat (1)
m empunya i tu g a s m em b a n t u W al i k o t a m em b i n a dan

mengawasi pelaksanaan u rus an pemerintahan yang

menjadi kewenangan Daerah dan Tugas Pembantuan oleh

Perangkat Daerah.

(~)



(5) Inspektorat da l a m m el a ksanakan t ug a s se b agaimana

a. perumusan kebijakan teknis bidang pengawasan dan

fasilitasi pengawasan;

b . pe laksanaan pengawasan in ternal te rhadap k inerja dan

keuangan m e la lu i a u d i t , r e v iu , eva luasi , p emantauan ,

dan kegiatan pengawasan lainnya;

c . p e laksanaan p e n gawasan u n t u k t uj u a n t e r t entu a t a s

penugasan Wal ikota ;
d. penyusunan laporan hasi l pengawasan;

e. pe laksanaan admin is t rasi inspektorat ; dan

f . p e l a k sanaan f u n gs i l a i n y a n g d i b e r i kan o leh W a l i k o ta

terkait dengan tugas dan fungsinya.

dimaksud pada ayat (4) menyelenggarakan fungsi:

BAB III

SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI

Bagian Kesatu

Susunan Organisasi

Pasal 3

dari:

( 1) Susunan Organisasi Inspektorat Kota, terd ir i da r i :
a . U n su r P imp inan adalah Inspektu r .

b . U n su r P e m b a nt u pi m p i n a n ada la h Se k r e ta r is , t e r d i r i

1 . Sub Bagian Perencanaan dan Keuangan.

2. Sub Bag ian Umum dan Kepegawaian.

c . U n su r P e l a k sana a d a la h In s p ek tu r P e m b a n tu , t e r d i r i

1 . Inspektu r P embantu W i l ayah I , m e m b awah i A u d i t o r

dan Pengawas Pemerintahan ;

2 . I n spek tu r Pembantu W i l ayah I I , m e m b awahi Au d i t o r

dan Pengawas Pemerintahan; dan

3. I n spek tu r Pembantu W i layah I I I , membawahi Aud i to r

dan Pengawas Pemerintahan .

d. Kelompok Jabatan Fungsional.

(2) Penempatan pejabat auditor dan pejabat P2UPD yang berada
di bawah m a s ing-masing Inspektu r Pembantu s ebagaimana

dimaksud p ada a y a t ( 1 ) hur u f c d it e t apkan d e n gan
K eputusan Inspektu r .

(3) Bagan S t r u k tu r Org a n isasi I nspektora t seba g a imana

dimaksud p ada a y a t (1 ) , t e r cantum da l a m La m p i ran
Peraturan Wal ikota in i .

dari:



Bagian Kedua

Tugas dan Fungsi

Paragraf 1

Inspektur

Pasal 4

(1) Inspektur mempunyai tugas pokok memimpin Inspektorat
dan membantu W a l i k ota da lam m e r encanakan, m engawasi ,

mengendalikan , membina, m ensupervis i d an

mengkoordinasikan penyelenggarakan Urusan Pemerintahan

D aerah d i bi da n g Pe n g awasan s e r t a tu g a s l a i n ses u a i

k ebijakan W ali k o t a ber da s a rka n keent u a n p erat u r a n

perundang-undangan.
(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud pada ayat (1), Inspektur mempunyai fungsi :
a. pengkoordinasian penyiapan penyusunan kebijakan

teknis dan imp lementasi pengawasan;

b . pe laksanaan p engawasan i n t e rna l t e rhadap k i n e r ja d a n

k euangan m e l a lu i a u d i t , r e v iu , e v a luasi , p e m a n t au an ,

pengendalian dan pengawasan lainnya;

c . p e laksanaan p en g a w asan u n tu k t uj u an t er t e n t u /

khusus;

d. pelaksanaan penegakan Integritas dan pencegahan

korupsi di l ingkup Pemerin tah Daerah ;

e . penyu suna n lap or a n d an eval u a s i h asi l k i n er j a

f . p e l a k sanaan p e m b i n aa n u ru s a n u m u m , k eu a n g a n ,

kepegawaian dan perencanaan di l ingkup Inspektorat ;

g. pelaksanaan pengembangan, koordinasi dan kerjasama

dengan APIP lainnya maupun aparat pemer iksa eksternal

serta instansi terka i t ;

h . pengkoord inasian , pel ak san a an, pen gaw as a n ,

penyelenggaraan urusan p em erintahan dalam bidang

pemerintahan, aparatur , h u k u m , po l i t i k , perekonomian ,

pembangunan, sosial dan kesejahteraan rakyat ;
i . p e n g k oord inasian p em bi n a a n at as p el aksa n a a n

pengawasan Inspektorat ;

j . p e n g k oord inasia n p elak sa n aa n pen i l ai an d an

pengembangan reformasi b i rokrasi di l ingkup Pemerin tah
Daerah;

k. pengkoordinasian pembinaan dan pe ngembangan

k apabil i tas APIP dan Su m ber D aya M a n u s ia d i L i n g k u p

Inspektorat ;

1 . pen gkoord inasian p el a k s a n aa n p en il a ia n m atu r i t a s

Pemerintah Daerah;

pengawasan;



m . pengkoordinasian pelaksanaan reviu doku m en

perencanaan angggaran, l a p oran keuangan dan Eva luasi

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah ;

n. pengkoordinasian pela ksanaan reviu dok um en

p erencanaan k in er j a , Lapor an K in er j a In st an s i
Pemerintah dan evaluasi Sistern Akuntabil itas K inerja
Instansi Pemerintah ;

o . pengkoord inasian p e l aksanaan e v a luas i d a n p en i l a i an

Sistern Pengendalian Intern Pemerintah (SPIP) Perangkat
Daerah;

p . p e r u m u sa n vi s i , m i si d an ren ca n a st ra t egi s se r t a

program kerja Inspektorat ;

q . p engkoord inasian Penyusunan R encana Kerja Tahu n a n ,

Rencana K erja A ng garan/Dokumen Pelaksanaan

Anggaran (RKA/DPA) dan Pe r j anj ian K inerja, Pakta
Integritas, Sakip I n s p ek torat ;

r . p e l aksanaan m o n i t o r i ng , e v a luas i d a n pel p o ran s e r t a

pembinaan di bidang Pengawasan Penyelenggaraan

Pemerintahan Daerah ;

s . m e l aporkan h a s i l p e l a k sanaan t u g a s k e p ad a W a l i k o ta

melalui Sekretaris Daerah; dan

t . p e l a k sanaan t u ga s - tugas l a in yan g dib e r i k a n ol eh

Walikota.

Paragraf 2

Sekretariat

Pasal 5

( I) Sekretar ia t I n s p ek tora t d i p i m p i n ol e h se o r an g S e k r e tar is

y ang mempunya i t u gas p o kok m e m b a ntu i n s p ek tu r d a l a m

p embinaan d an p el ay a n a n u m u m , m eli pu t i u r u s an

perencanaan, keuangan, evaluasi dan pelaporan serta

urusan u m u m d a n k e p egawaian d i l i n g k u n gan I n s pek torat

s erta tugas lain sesuai kebi jakan inspektu r .

(2) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

dimaksud pada ayat (I), Sekretaris mempunyai fungsi :
a. pengkoord inasian Peny u s u na n r en ca n a k er ja dan

b . f as i l i tasi dan p engkoordiansian pe ru m u san Penyusunan

p rogram kerja pengawasan tahun an ;
c . f as i l i tas i d a n p en g k oord inasian p e r u m u sa n k e b i j ak an

t eknis yang b e rka i tan d e ngan t u g a s p o ko k d a n f u n g s i

inspektorat ;

d. pe ru m u sa n per e n c anaan p em b i n a an , p en g embangan

pendidikan dan pelat ihan SDM d i l i ngkup Inspektorat ;

anggaran pengawasan;



e . pengkoord inasian P e n y e lenggaraan u r u s an keu a n g an

dan Perencanaan serta urusan umum dan kepegawaian;

f. pengkoordinasian penatausahaan da n pen yusunan

evaluasi dan pelaporan hasi l pengawasan;

g . f as i l i tas i d a n p en g k o ord inasian p e n y u s u na n Re n c a n a
S trategis, Re n c an a Ker j a Tah u n a n dan Perj a n j i a n

Kinerja, Pakta In tegr i tas dan Sakip l ingkup Inspektorat ;

h . pengkoord inasia n p en yu su n an Ren can a K erj a

Anggaran/Dokumen Pelaksanaan Anggaran ( RKA/DPA)
Lingkup Inspektorat ;

i . p e n g k oord inasian p e l aksanaan p e layanan A d m i n i s t ra t i f

kepegawaian, ketatausahaan, perlengkapan dan rumah

tangga serta keprotokolan di l ingkup Inspektorat ;

j. pengkoordinasian penyusunan St andar P elayanan

Minimal (SPM) dan S tandar Prose dur Tetap (SOP)
Pelaksanaan kegiatan l i n g kup In spektorat ;

k. pengkoordinasian perencanaan pengembangan sistern

i nformas i m an a j e me n Hasi l Pen ga w a sa n l i ngku p

Inspektorat ;

1 . pen gkoord inasian , kon su l t a s i dan si n k r on i s a s i

pelaksanaan t u g a s k e s ek retar iatan d e n ga n P e r a n gkat

Daerah dan / a tau In s tansi terka i t ;

m . pelaksanakan m on i t o r i ng , eva l u as i dan p el ap o r a n

pelaksanaan tugas l ingkup inspektorat ; dan

n . m e laksanakan tugas lain sesuai kebi jakan inspektu r .

Pasal 6

( I) Sub B agian P erencanaan da n K e u angan d i p impin o l eh
seorang kepala Sub Bagian yang mempunyai tugas pokok

m engendalikan dan m el a k u k a n koor d i n as i pen y u s u n a n

perencanaan program/kegiatan dan anggaran, pengelolaan
dan penatausahaan Administrasi keuangan dan pelaporan

hasil pengawasan di l ingkungan Inspektorat .

(2) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud

pada ayat (I) kepala Sub Bagian Perencanaan dan Keuangan
mempunyai fungsi :
a . fas i l i tas i d an pen gkoor d i n a s ia n Pen yu su n a n

p erencanaan p rogr a m , Kegia t a n d an an ggara n

pengawasan;

b . f as i l i tas i da n p e n gkoord inasian Penyusunan R K A / D P A ,

D PPA, Rent ra , R e n ja , R K T , P e r j an j ian K i n e r ja , P a k t a

Integritas, SAKIP;

c. p e laksanaan Pengelolaan Keuangan;

d. pe laksanaan P e n a tausahaan A d m i n i s t ras i p e n gelolaan

Keuangan;

e. penyusunan Laporan Keuangan (LRA, Calk, Neraca);



f . p e n y u s u na n Lap or a n Cap ai a n K in er ja Real i s a s i

Keuangan dan Fis ik ;

g . f as i l i tas i d a n pen g k o ord iansian P e n y u su na n P r o g r am

Kerja Pengawasan Tahunan ;

h . f as i l i tas i d an p en g k o ord inasian p e n y u s u na n Rin c i a n

Data Obyek Tahunan da n B e lanja m e n u ru t D a t a O b yek

Potensial Tahunan ;

i . p enyiapan bahan penyusunan pedoman dan pe tunjuk
teknis pelaksanaan tugas dan fungsi inspektorat ;

j . pelaksanaan penyu sunan Pokok-pokok H asil

Pemeriksaan (PHP) dan hasi l pemutah i ran da ta ;

k. pelaksanaan penyusunan pelaporan hasil pelaksanaan

pengawasan (triwulan dan semesteran );
1. pelaksanaan penatausahaan hasil pengawasan;

m . penyiapan b ah an K oor d i n as i p eny u s u na n St an d a r

Pelayanan Minimal (SPM) dan Standar Prosedur Tetap
pelaksanaan kegiatan sesuai peraturan perundang

undangan;

n . peny iapkan b a h a n k oo r d i n as i d a n k on s u l t as i b i d a n g

p erencanaan , Keu an g a n d an p cl ap o ra n h asil

pengawasan;

o. f as i l i tas i pen y i a pa n p el ak s a n aa n pen er a pa n dan

pengembangan s istern i n f o rmasi ma n a jemen ha s i l
pengawasan;

p. m elaksanakan m on it o r i ng , eva l u as i dan p el ap o r a n

pelaksanaan tugas sub bagian; dan

q. melaksanakan Tugas lain yang d iber ikan oleh atasan.

Pasal 7

(1) Sub Bagian Umum dan Kepegawaian dipimpin oleh seorang
Kepala Sub Bagian mempunyai tugas pokok mengendalikan
d an m e laku ka n p e l ayanan u m u m m el i p u t i u ru s a n su r a t

menyurat, urus an tata us aha, kearsipan, urus an

kepegawaian, urusan perlengkapan, rumah tangga, dan

penataan barang mi l ik daerah di l ingkungan Inspektorat .

(2) Untuk melaksanakan tugas pokok sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) kepala Sub Bagian Umum dan Kepegawaian
mempunyai fungsi :
a . penyusunan Renc an a K e r j a A n g garan ( R KA) d a n

Program Kerja Sub Bagian ;

b . penyiapan b ahan pe domandan p et u n j u k t ekn i s

pengelolaan a d m i n i s t ras i k e p egawaian, r u m a h tan g g a ,

protokol dan perlengkapan;
c . p eny iapa n b ah an k oor din a s i d an kon su l t a s i

p enyelenggaraan adm in i s t r as i k epe g awaian , r u m ah

tangga, protokol dan perlengkapan;



d. pengumpulan, pengolahan dan analisa data kepegawaian

dan kebutuhan perlengkapan;
e. pelaksanaan pengadaan, penyimpanan, pemeliharaan

d an p e n d i s t r i bus ian per l engkapan in v e n t a r i s k an t o r

sesuai peraturan perundang-undangan;

f . p e n y u s u na n b ah an ren ca na keb u tu h a n p ega w a i ,

pengembangan pe g awai , kep a n gkatan , hak dan
kewajiban pegawai, pembinaan pegawai serta tata usaha

kepegawaian;

g. pelaksanaan urus an kepegawaian, rumah t angga,

p erlengkapan, p r o tokol , su ra t m e n y u ra t k e a rs ipan , d a n

perpustkaan;

h. perumusan perencanaan dan pelaksanaan pembinaan,

pengembangan pendidikan dan pelatihan SDM di lingkup
Inspektorat ;

i. pengkoordinasian pelaksanaan tugas Penyimpan dan

pemegang barang inspektorat;

j . p e l a k sanaan m oni t o r i ng , eval u a s i dan p el apo r a n

pelaksanaan tugas Sub Bagian; dan

k. m e l aksanakan tugas lain yang d iber ikan oleh atasan.

Paragraf 3

Inspektur Pembantu Wi layah I

Pasal 8

( I) Inspektur P embantu W i l ayah I dip i m pi n o l e h s e o rang
Inspektu r Pem ba n t u yan g m em pu n y a i tu gas p ok ok

membantu Inspektur dalam m elaksanakan pembinaan,

pengendalian , m er e n c anakan , m en g a t u r , su p erv is i dan

mengkoordinasikan atas penyelenggaran urus an

pemerintahan d i b id a n g p e n gawasan s e r t a m e l a k sanakan

t ugas lain sesuai kebi jakan inspektu r .

( 2) Inspektur Pembantu W i l ayah I , melakukan p e n g awasan

pada obyek sebagai berikut;
a. Sekretar iat Daerah;

b. Sekretar iat DPRD;

c . D i nas Perhubungan ;

d . D i nas Komun i k as i dan In format ika ;

e. D i nas Ketahanan Pangan;

f . D i n a s Pertan ian ;

g. D inas Penanaman M o da l d a n P e layanan T e rpadu S a t u

h . D i nas Per ikanan ;

i . B a d a n Perencanaan Pembangunan Daerah ;

j. B adan Kepegawaian da n P e n gembangan S u m ber D a y a

Pintu;

Manusia;



(3) Unt
dim

k l.

o.

me

Komisi Pemil ihan Umum K ota Mataram;

Kecamatan A m p enan d an K ecam atan Se karbela,

termasuk Kelurahan yang berada dibawahnya;

SD/MI, SMP, di wi layah Kota Mataram;

Pasar di wi layah Kota Mataram; dan

Obyek lain yang ditugaskan oleh Inspektur.
uk m enyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

aksud pada aya t ( 1) , I n spektur Pembantu W i layah I
mpunyai fungsi:

perumusan dan penyusunan Program Kerja Pengawasan
Tahunan I r ban sesuai wi layah ker ja ;

penyiapan penyusunan b ahan k e b i jakan t eknis y ang
berkaitan dengan pengawasan in tern pemer in tah daerah ,

p embinaan , penj am i n a n m u t u d an kon su l t a s i

penyelenggaraan urusan pemerintahan;

fasilitas i dan p en gk o o r d i nas ian p em b in a a n at as

pelaksanaan pe ngawasan ya ng di lakukan oleh

inspektorat dan APIP lainnya;

f asilitasi dan p engkoord inasian Pelaksanaan ke rja sam a

pengawasan dengan APIP lainnya j ika d iper lukan ;

pelaksanaan Analisa dan Evaluasi Hasil Pengawasan;

pelaksanaan Supervisi atas Kegiatan Pengawasan;

penyusunan laporan hasi l pengawasan;

pelaksanaan pemantauan dan pemu t akh i ran data t i ndak
lanjut hasi l pengawasan;

p elaksanaaan dan koordi n a si p en gaw a s a n

penyelenggaraan urusan p em erintahan dalam bidang

pemerintahan, aparatur , h u k u m d a n p o l i t i k ;

fasilitas i d an pen gko o r d inas ian at as p el ak s a n aan

penilaian matu r i tas Pemerintah Daerah ;

penyiapan pelaksanaan veer reviu kegiatan pengawasan;

f asilitas i d an pen gko o r d inas ian at as p el ak s a n aan

penilaian pengembangan reformasi birokrasi di l i ngkup
Pemerintah daerah;

p emantauan pe laksanaan Peraturan P res iden Nomor 5 5

T ahun 2 0 12 t e n t ang S t r a tegi Nasional Pencegahan d a n

Pemberantasan Korupsi Jangka Panjang Tahun 2012

2 025 se r t a Pera t u ra n Per u n d a n g-Undangan t in d a k

lanjutnya;
pemantauan t i ndak lan ju t h asi l pengawasan;
fasilitasi dan p e n gkoord inasian a tas p e laksanaan Reviu

RKA perangkat daerah dan RKA PPKD;

perumusan bahan koord inasi , in formasi dan s ink ron isasi

di bidang pengawasan dengan APIP lainnya;

m emberikan p er t i m b a n ga n t ekn is t erh ad a p h asil

pengawasan sesuai wilayah kerjanya kepada atasan;

k l.

10



r . m e l a k u kan Pengawasan la innya yang mel ipu t i :

2. B i m b i ngan Tekn is; dan

3 . K on su l t ans i .

s . p e laksanaan m oni t o r i ng , eval u a s i dan p el apo r a n

pelaksanaan tugas di wilayahnya; dan

t . p e l a k sanaan tugas lain sesuai kebi jakan inspektu r .

1. Sosial isasi dan Asistensi ;

Paragraf 4

Inspektur Pembantu Wi layah I I

Pasal 9

( 2) Inspektur P embantu W i l ayah I I , melakukan p e n g awasan

(1) Inspektur P e mbantu W i l ayah I I dip i m pin o l e h s e orang
Inspektu r Pem b a n t u yan g m em p u ny a i t u gas p ok ok

membantu Inspektur dalam m elaksanakan pembinaan,

p engendalian , m ere n c anakan , m en g a t u r , su p e rv is i dan
mengkoordinasikan atas pen yel e n ggara n u r u s a n

pemerintahan d i bi d a n g pe n g awasan s e r t a m e l a k sanakan

t ugas lain sesuai kebi jakan Inspektu r .

pada obyek sebagai berikut;
a. D i nas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang;

b . D i na s Pe m b e r dayaan Pe r e m p ua n dan Per l i n d u n g an

Anak;

c. Dinas Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana;

d . D i nas Perumahan dan Kawasan Permuk im an ;

e. D i nas Sosial ;

f. D i na s Pe r i ndustr ian , Ko p erasi , U s aha Ke c i l dan
Menegah;

g. Dinas Perdagangan;

h. D i nas Tenaga Kerja;

i . Di n a s L ingkungan H idu p ;

j. Satuan Polisi Pamong Praja;

k . B a dan Keuangan Daerah;

1. B a dan Penanggulangan Bencana Daerah;

m . Kecamatan M at ar a m dan K ecam a t a n Sela p a r an g

termasuk Kelurahan yang berada dibawahnya;

n . S D / M I , SMP, di w i layah Kota Mataram;

o. Pasar di w i layah Kota Mataram; dan

p. Obyek lain yang ditugaskan oleh Inspektur.

d imaksud pada ayat ( 1) , I nspektur Pembantu W i layah I I
mempunyai fungsi:
a. pe r u m u san dan p enyusunan Program Kerja Pengawasan

Tahunan I r ban sesuai wi layah ker ja ;

(3) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

11



1.

n

e.

f.

g

0

C.

t.

k.
l.

d.

p q r .

s.

b. penyiapkan penyusunan bahan k ebijakan teknis yang
berkaitan dengan pengawasan in tern pemer in tah daerah ,

p embinaan , penj am i n a n m u t u d an kon su l t a s i

penyelenggaraan urusan pemerintahan;

fasilitas i dan p en gk o o r d i nas ian p em b in a a n at as

pelaksanaan pe ngawasan ya ng di lakukan oleh

inspektorat dan APIP lainnya;

f asilitasi dan p engkoord inasian pe laksanaan ke rja sam a

pengawasan dengan APIP lainnya j ika d iper lukan ;

pelaksanaan Analisa dan Evaluasi Hasil Pengawasan;

pelaksanaan Supervisi atas Kegiatan Pengawasan;

penyusunan laporan hasi l pengawasan;

pelaksanaan pemantauan dan pemu t akh i ran data t i ndak

lanjut hasi l pengawasan;

pelaksanaan dan p en koord i n a s ia n p en gaw a s an

penyelenggaraan urus an pemerintahan dalam bidang

perekonomian dan pembangunan ;

fasilitasi dan p enkoord inasian pe laksanaan pen ingkatan

kapabil i tas APIP dan Telaah Sejawat ;

penyiapan pelaksanaan veer reviu kegiatan pengawasan;

f asilitasi dan p engkoord inasian a tas pe laksanaan r e v i u

laporan keuangan Pemer in tahan D a erah da n p e r angkat

daerah;

m. pelaksanaan p enanganan ka sus yan g t erindikasi

korupsi dan/atau menjadi perhatian publik;

pelaksanaan pemeriksaan, pengusutan, pengujian dan

penilaian kebenaran laporan pengaduan ;

penyiapan perum usan keb ijakan te knis, atas

penanganan kasus dan pengaduan;
pelaksanaan pen a nganan pen g aduan
p erorangan dan badan hu k u m ;

perumusan bahan koord inasi , in formasi dan s ink r on isasi

dibidang pengawasan dengan APIP lainnya;

m emberikan per ti m b a n ga n t ek ni s ter h ad a p h asi l

pengawasan sesuai wilayah kerjanya kepada atasan.

m elakukan Pengawasan la innya yang mel ipu t i :

1. Sosial isasi dan Asistensi ;

2. B im b ingan Tekn is; dan

3 . Konsu l tans i .

Pelaksanaan m on i to r i ng , eval u a s i dan p cl a p oran

pelaksanaan tugas di wilayahnya; dan

p elaksanaan tugas lain sesuai kebi jakan inspektu r .

masyarakat ,

u



Paragraf 5

Inspektur Pembantu Wi layah I I I

Pasal 10

(1) Inspektur P embantu W i l ayah I I I di p i mpin o l e h s e orang
Inspektu r Pem b a n t u yan g m em p u ny a i t u gas p ok ok

membantu Inspektur dalam m elaksanakan pembinaan,

p engendalian , m ere n c anakan , m en g a t u r , su p e rv is i dan

mengkoordinasikan atas pen yel e n ggara n u r u s a n

pemerintahan di b i d an g p e n g awasan s e r t a m el a k s anakan

t ugas lain sesuai kebi jakan Inspektu r .

(2) Inspektur Pembantu W i layah I I I , melakukan p e n gawasan

pada obyek sebagai berikut;
a. D i nas Kesehatan;

b . D i nas Pendid ikan ;

c. D i nas Kepemudaan dan Olahraga;

d . D i nas Kependudukan dan Pencatatan Sip i l ;

e . D i nas Par iwisata;

f . D i n a s Kears ipan dan Perpustakaan ;

g. Dinas Pemadam Kebakaran ;

h. Badan Penelitian dan Pengembangan

i . R um a h S a k i t Umu m D a erah Kota Mataram;

j. B adan Pengawas Pemil ihan Umu m (BAWASLU);
k . Perusahaan Daerah Air M inu m (PDAM);
1. Kecamatan Cakranegara dan Kecamatan Sandubaya

termasuk Kelurahan yang berada dibawahnya;

m. SD/ MI , SMP, SMA/ SMK d i w i layah Kota Mataram;

n. Pasar di Wi layah Kota Mataram; dan

o. Obyek lain yang ditugaskan oleh Inspektur.

d imaksud pada ayat ( 1) , Inspektur Pembantu Wi layah I I I
mempunyai fungsi:
a. p e r u m u san dan penyusunan Program Kerja Pengawasan

Tahunan I r ban sesuai wi layah ker ja ;

b. penyiapkan penyusunan bahan kebijakan teknis yang
b erkaitan den g a n p en ga w a sa n i n t e rn pem er i n t a h

daerah, pemb inaan , p e n j am inan m u t u d an kon s u l t a s i

penyelenggaraan urusan pemerintahaan.

c . f a s i l i tas i d an p en gk o o r d i nas ian pem bi n a a n at as

pelaksanaan pe ngawasan ya ng di lakukan oleh

inspektorat dan APIP lainnya;

d . f a s i l i tasi dan p engkoord inasian pe laksanaan kerja sam a

pengawasan dengan APIP lainnya j ika d iper lukan ;

e. pelaksanaan Analisa dan Evaluasi Hasil Pengawasan;

(3) Untuk menyelenggarakan tugas pokok sebagaimana

13



j. f asilitasi dan p e n gkoord inasianatas pe laksanaan r ev i u

f . p e l a k sanaan Supervisi atas Kegiatan Pengawasan;

g. penyusunan laporan hasil pengawasan;
h. pelaksanaan pemantauan dan pem u takhiran data

t indak lanju t hasi l pengawasan;

i . f a s i l i t as i dan pen gko o r d inas ian pen g a w asan at as

penyelenggaraan urusan pemerintahan dalam bidang

sosial dan kesejahteraan rakyat ;

Laporan Kinerja Ins tansi Pemerintah (LKjIP) dan evaluasi
Sistern A k u n t abi l i tas Ki n e rj a Ins t ans i Pe m er intah
(SAKIP);

k. penyiapan pelaksanaan veer reviu kegiatan pengawasan;

1 . f a s i l i tas i d an pen gk o o r d inas ian at as pel ak s a n aan

e valuasi pen i l a ian Si s t er n Pen g endalian In t e r n
Pemerintah (SPIP) Perangkat Daerah;

m. fasi l i tas i d an pen gk o o r d inas ian at as pel ak s a n aan

p eningkatan kap ab i l i t a s A PIP/ pe n i n gka ta n l evel

Inspektorat ;

n . p e l aksanaan pemer iksaan dengan tu juan te r ten tu ;

o. p e r u m u sa n b ah an koordi n a s i , i n form a s i d an

s inkronisasi di b idang pengawasan dengan APIP lainnya;

p. pelaksanaan penegakan integritas dan pencegahan

korupsi di l ingkungan pemer in tah daerah;

q. m emberikan p er t i m b a n ga n t ek n is t erh a d a p h asi l

pengawasan sesuai wilayah kerjanya kepada atasan;

r . m e l a k u kan Pengawasan la innya yang mel ipu t i :

2. B i m b i ngan Tekn is; dan

3 . K on su l t ans i .

s . p e l aksanaan m on i t o r i ng , eval u as i dan pel ap o r a n

pelaksanaan tugas di wilayahnya; dan

t . p e l a k sanaan tugas lain sesuai kebi jakan Inspektu r .

1. Sosial isasi dan Asistensi ;

Paragraf 6

Tugas Pokok Aud i tor dan P2UPD

Pasal 11

(1) Tugas Pokok Auditor adalah melaksanakan pengawasan
t eknis d i lu ar pen g a w asan u ru s an pem e r i n t ahan d an

m elaksanakan tugas lain yang d iber ikan oleh Inspektu r .

(2) Tugas Pokok P2UPD a dalah m e laksanakan p engawasan
urusan Pemerintahan di luar pengawasan keuangan dan

m elaksanakan tugas lain yang d iber ikan oleh Inspektu r .



Paragraf 7

Kelompok Jabatan Fungsional

Pasal 12

Kelompok J ab a t a n Fu n g s i ona l di l u ar j abat a n fu ngs i on a l

s ebagaimana di m a k su d d al a m Pas a l 1 1 m em pu n y a i tu ga s

melaksanakan sebagian tugas pokok Inspektorat sesuai dengan

k eahlian dan kebu tu h an .

Pasal 13

(3) Jumlah j ab a tan fungsional d i m aksud pa d a ay a t (1)

(1) Kelompok Jabatan Fungsional sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 11 terdir i dar i jen jang Jabatan Fungsional yang terbagi

dalam berbagai kelompok sesuai dengan bidang keahliannya.

(2) Setiap kelompok jabatan fungsional sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) dipimpin o leh tenaga fungsional senior yang
d itetapkan d e n gan K e p u t u sa n W a l i k o t a d a n b er t a n ggung

jawab kepada Inspektu r .

d itentukan b e r dasarkan s i f a t , j e n is , k e bu t u ha n d a n b e b a n

kerja.

pada ayat (1) diatur sesuai ketentuan peraturan perundang
undangan.

(4) Jenis dan jenjang jabatan fungsional sebagaimana dimaksud

BAB IV

TATA KERJA

Pasal 14

Dalam melaksanakan tu gasnya Inspektur , Sekretar is, Inspektu r

Pembantu Wi layah I , In spektu r Pembantu W i l ayah I I , Inspektu r

Pembantu W i layah I I I , K ep ala Su b B a g ian s e r t a Jab atan
Fungsiona l w aj i b m elaku k a n pr in si p - p r i nsi p k oor d i n a s i ,

integrasi dan s i n k r on isasi secara ver t ika l dan h o r i sonta l da lam

l ingkungan I n s pek tora t d e ngan i n s t ans i t e r k a i t s e sua i b i d a n g

tugas masing-masing.

Pasal 15

S etiap pi m p in a n satu an organ i s as i w aj i b m en gaw a s i

bawahannya masing-masing dan bila terjadi penyimpangan agar
mengambil langkah-langkah yang diperlukan sesuai dengan

peraturan perundang-undangan .

Pasal 16

Setiap p im pi n a n satu an or gan i s as i ber tan g g ung jawab

memimpin dan mengkoordinasikan bawahan masing-masing

dan member ikan b i m b i n gan s e r t a p e t u n ju k b a g i p e l aksanaan

tugas bawahannya .

15



BAB V

PENUTUP

Pasal 17

D engan di t e t apkanny a Per a t u ra n W al i k o t a i n i , Per a t u r a n

Walikota M a t a ram N o m o r : 3 5 Tah u n 2 0 11 t e n t an g R i n c i an

T ugas Pokok d a n Fu n g s i I ns p ek tora t K o t a M at a r a m (Berita
Daerah K o t a M a t a ra m T a h u n 20 11 No m o r 3 5) dicabut dan
d inyatakan t idak ber laku .

Pasal 18
Hal-hal yang belum d i a tu r d a lam Peratu ran Wa l i kota in i , d ia tu r

lebih lanju t dengan Keputusan Wal ikota .

Pasal 19

P eraturan W al i ko t a i n i m u lai ber l a ku p ad a t an gga l

diundangkan.

A gar set i ap oran g m en get a h u i n ya , m em er i n t a h k a n

pengundangan Peratu ran W a l i k ota in i d e n gan p e n empatannya

dalam Berita Daerah Kota Mataram.

Ditetapkan di Mataram

pada tanggal 21 November 2016

WALIKOTA MATARAM,

Ttd.

H. AHYAR ABDUH

Diundangkan di Mataram

pada tanggal 21 November 2016

S EKRETARIS DAERAH KOTA MATARAM ,

Ttd.

H. EFFENDI EKO SASWITO

BERITA DAERAH KOTA MATARAM TAHUN 2016 NOMOR 34

Salinan sesuai denga.n aslinya

KEPALA HAGIAN HUKUM >

MANSUR SH. MH
NIP. 197012312002121035

16



LAMPIRAN
PERATURAN WALIKOTA MATARM /I
NOMOR : 34 TAHUN 20 16

TENTANG KED U D U ~ , SU SU N A N O R G A N ISASI, TUGAS DAN FUN GSI SERTA TATA KERJA
INSPEKTGRAT KQTA MATABAM

INSPEKTUR

SEKRETARIAT

K'ELOMPQK jABATAN
iFUNGSIONAL

S iUB BAGIAN
UMUM DAN

KEPE6*WAIAN

IlNSPlEKTUR PEMBANTUIFISPEKTUR PlEMBANTU
WILAVAHl IIIWILAVAW I

JABATAN F UNGSIQNAIL
'PlENGAWAS PEMER'INTAHA'N

3ABATAN lFUiNGSIQNAL
PEN6AWAS PEM iERINTAHAN

3ABATAN FUNGSIQNAL
PENGAWAS PEMERINTAHAN

DAN AUDITQR DAN A iUDI'll QRDAN AUDITiQR

68I'lS PBI'iIAt8h (KiCi'ITIBIldQ)'

= 68rilS KNITS'dlllQR

W ALI KCITA MATA R A M ,

H . AHYAR A B D U H

17


